ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

Số: 2451/QĐ-UB-NCVX    Tp. Hồ Chí Minh, ngày 06  tháng 6 năm 2002

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về việc thành lập Tổ chức Giám định tư pháp

 về xây dựng trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Nghị định số 117/HĐBT ngày 21/7/1988 của Hội đồng Bộ trưởng

(nay là Chính phủ) về Giám định tư pháp ; và Thông tư số 78/TT-GĐ ngày

26/01/1988 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Nghị định 117/HĐBT của Hội

đồng Bộ trưởng ;

- Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-UB ngày 18/12/1990 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc thành lập Hội đồng Giám định tư pháp về khoa học - kỹ thuật

thành phố ;

- Xét đề nghị của Liên Sở Tư pháp – Xây dựng (công văn số 256/XD-TP

ngày 15/3/2002), Sở Khoa học - Công nghệ và Môi trường thành phố (công văn

số 278/SKHCNMT-KHCN ngày 19/02/2002) và Trưởng Ban Tổ chức chánh

quyền thành phố (tờ trình số 60/TCCQ ngày 24/5/2002) ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Tổ chức Giám định tư pháp về xây dựng trên cơ sở

tách ra từ Tổ chức Giám định tư pháp về khoa học và kỹ thuật trực thuộc Ủy ban

nhân dân thành phố.

Tổ chức Giám định tư pháp về xây dựng trực thuộc Ủy ban nhân dân thành

phố, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được cấp kinh phí từ ngân sách để

hoạt động và gắn trong dự toán kinh phí của Sở Xây dựng.

 Trụ sở của Tổ chức Giám định tư pháp về xây dựng đặt tại trụ sở Sở Xây

dựng, số 60 Trương Định, quận 3.

Giám đốc Sở Xây dựng có trách nhiệm sắp xếp bố trí và hỗ trợ thuận lợi để

Tổ chức Giám định tư pháp về xây dựng triển khai hoạt động theo quy định.

Điều 2.- Tổ chức Giám định tư pháp về xây dựng có nhiệm vụ :

 2

2.1- Thực hiện tác nghiệp theo pháp luật tố tụng. Nghị định số 117/HĐBT

ngày 21/7/1988 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ), Thông tư số 78/TT-

QĐ ngày 26/01/1989 của Bộ Tư pháp, các quy định có liên quan khác của Nhà

nước và nội dung có liên quan tại quyết định số 418/QĐ-UB ngày 18/12/1990

của Ủy ban nhân dân thành phố.

2.2- Chịu sự chỉ đạo vê chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Tư pháp và Sở Xây

dựng.

2.3- Đảm bảo chế độ bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài liệu có liên quan và chế

độ báo cáo, lưu trữ, bảo mật theo quy định hiện hành.

Điều 3. - Tổ chức Giám định tư pháp về xây dựng được quản lý và điều

hành bởi một Giám định viên trưởng. Có 03 - 04 giám định viên chuyên trách và

thừa hành phục vụ được cân đối, điều chỉnh trong tổng biên chế đã được duyệt

của Sở Xây dựng.

Chức danh Giám định viên trưởng, giám định viên đảm bảo theo điều kiện,

tiêu chuẩn quy định và do Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm hoặc miễn

nhiệm trên cơ sở đề nghị bằng văn bản của Giám đốc Sở Xây dựng thông qua

Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố.

Giám định viên trưởng có trách nhiệm xây dựng quy chế tổ chức và hoạt

động của Tổ chức Giám định tư pháp về xây dựng, trình Ủy ban nhân dân thành

phố phê duyệt.

Chế độ tiền lương và bồi dưỡng đối với giám định viên được thực hiện theo

quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký. Bãi bỏ các

quy định có liên quan trước đây trái với quyết định này.

 Điều 4.- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành

phố, Trưởng ban Tổ chức chánh quyền thành phố, Giám đốc Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chánh - Vật giá, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở

Khoa học – Công nghệ và Môi trường, Giám đốc Sở Xây dựng, Thủ trưởng cơ

quan có liên quan, Giám định viên trưởng Tổ chức Giám định tư pháp về xây

dựng có trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận :

-Như điều 4
-TT/TU – TT/ HĐND. TP

-TT UBNDTP

-Ban TC/TU, Ban TTVH/TU

-Công an TP (PC13)

-Tòa án nhân dân các cấp

-Kho bạc Nhà nước TP

-Ban TCCQTP

-VP HĐ-UB

-Lưu (ĐT-Tr)

H. 45b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hùng Việt